

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

**ACC-001 : ORGANIZING CHILD CARE
SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any *five* questions.

(ii) Each question carries equal marks.

Section—A

1. (a) Explain giving examples how does ecology (rural-urban tribal location) influence a child's development and experiences ? 15
- (b) Explain the terms 'cooing' and 'babbling'. 5

2. Suggest one activity each for fostering each of the following, mentioning the materials required for each activity. $4 \times 5 = 20$
- (i) Gross motor development of one year old
 - (ii) Fine motor development of three year old
 - (iii) Cognitive development of four year old
 - (iv) Language development of five year old
3. (a) Provide four reasons why storytelling and role-play activities should be included in the curriculum for preschool children. 12
- (b) Describe any *two* features of social development during preschool years. 4+4
4. A preschool teacher has planned a trip to the zoo for her group of five-year-old children. Explain, giving examples, what areas of children's development will be nurtured through the trip ? 20

Section—B

5. (a) Give two reasons why do we need to involve the community and the parents in the activities of child-care centre ?

2.5+ 2.5

- (b) List the sequence of emergence of gross motor skills in the first year and the age at which each skill is reached. Use the following format :

15

Gross Motor Skill	Age
1.	
2.	
3.	
:	

6. (a) Discuss the characteristics of a good song for young children. Describe the different types of songs that can be used in preschool education.

10

- (b) Explain two principles that the educator can keep in mind to nurture creativity of children during preschool years.

10

7. (a) State two long-term goals for physical-motor development of preschool children that you will suggest to the educator ? 2+2
- (b) List the services provided through the Integrated Child Development Services (ICDS) Programme. 6
- (c) List 5 play materials each that are appropriate for : 2.5+2.5
- (i) One year old
- (ii) Three year old
- (d) Give reasons why you suggested the particular play materials for each age group. 2.5+2.5

ACC-001

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

ए.सी.सी.-001 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं।

भाग —क

1. (क) उदाहरण देते हुए समझाइए कि पारिस्थितिकि संदर्भ (ग्रामीण-शहरी, जनजातीय क्षेत्र) बच्चे के विकास और अनुभवों को कैसे प्रभावित करते हैं ? 15
(ख) 'कूजन' और 'बालालाप' शब्दों की व्याख्या कीजिए। 5
2. निम्नलिखित में से प्रत्येक को बढ़ावा देने के लिये एक-एक गतिविधि सुझाइए, प्रत्येक गतिविधि के लिये आवश्यक सामग्री का उल्लेख कीजिए। 4×5=20
(i) एक वर्षीय बच्चे का स्थूल क्रियात्मक विकास

- (ii) तीन वर्षीय बच्चे का सूक्ष्म क्रियात्मक विकास
- (iii) चार वर्षीय बच्चे का संज्ञानात्मक विकास
- (iv) पाँच वर्षीय बच्चे का भाषायी विकास
3. (क) चार कारण बताइए कि शालापूर्व बच्चों के पाठ्यक्रम में कहानी सुनाना और भूमिका अभिनय गतिविधियाँ क्यों शामिल की जानी चाहिए ? 12
- (ख) शालापूर्व वर्षों के दौरान सामाजिक विकास की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4+4
4. एक शालापूर्व शिक्षक ने अपने पाँच वर्षीय बच्चों के समूह के लिये चिड़ियाघर के भ्रमण की योजना बनाई है। उदाहरण देते हुए समझाइए कि भ्रमण के माध्यम से बच्चों के विकास के किन-किन क्षेत्रों को बढ़ावा मिलेगा ? 20

भाग—ख

5. (क) दो कारण बताइए कि हमें बाल देखभाल केन्द्र की गतिविधियों में समुदाय और माता-पिता को शामिल करने की आवश्यकता क्यों है ? 2.5+2.5

- (ख) पहले वर्ष में स्थूल क्रियात्मक कौशल के उद्भव के क्रम और प्रत्येक कौशल तक पहुँचने की आयु को सूचीबद्ध कीजिए :

15

स्थूल क्रियात्मक कौशल	आयु
1.	
2.	
3.	
:	

6. (क) छोटे बच्चों के लिए एक अच्छे गीत की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। शालापूर्व शिक्षा में इस्तेमाल किये जा सकने वाले विभिन्न प्रकार के गीतों का वर्णन कीजिए।

10

- (ख) दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए जिन्हें शिक्षिका शालापूर्व वर्षों के दौरान बच्चों की सृजनात्मकता को पोषित करने के लिये ध्यान में रख सकती हैं।

10

7. (क) शालापूर्व बच्चों के शारीरिक क्रियात्मक विकास के लिये दो दीर्घकालिक लक्ष्य बताइए जो आप शिक्षक को सुझाएंगे ?

2 + 2

(ख) समेकित बाल विकास सेवा (आई सी डी एस)
कार्यक्रम के माध्यम से प्रदान की जाने वाली सेवाओं
की सूची बनाइए। 6

(ग) 5 खेल सामग्री सूचीबद्ध कीजिए जो प्रत्येक के लिये
उपयुक्त हैं ? 2.5 + 2.5

(i) एक वर्षीय बच्चे

(ii) तीन वर्षीय बच्चे

(घ) कारण बताइए कि आपने प्रत्येक आयु वर्ग के लिये
विशेष खेल सामग्री क्यों सुझाई ? 2.5 + 2.5

× × × × ×